Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования
«Уфимский государственный авиационный технический университет»

На правах рукописи

ВАРДАНЯН ЭДУАРД ЛЕОНИДОВИЧ

НАУЧНЫЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ

ИЗНОСОСТОЙКИХ ПОКРЫТИЙ ДЛЯ МЕТАЛЛОРЕЖУЩЕГО

ИНСТРУМЕНТА НА ОСНОВЕ КОМПОЗИТНЫХ НИТРИДНЫХ И

ИНТЕРМЕТАЛЛИДНЫХ НАНО-СЛОЕВ ТИТАНА И АЛЮМИНИЯ

Специальность 2.6.6

Нанотехнологии и наноматериалы

диссертации на соискание ученой степени доктора технических наук

Научный консультант

Д.т.н., доцент

Рамазанов К. Н.

Уфа – 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 8

ГЛАВА 1

МЕТОДЫ ПОЛУЧЕНИЯ НАНОСТРУКТУРНЫХ

ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ НИТРИДОВ И

ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ ТИТАНА И АЛЮМИНИЯ, ИХ

СТРУКТУРА И СВОЙСТВА

18

1.1 СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ ПОВЫШЕНИЯ СТОЙКОСТИ

МЕТАЛЛОРЕЖУЩИХ ИНСТРУМЕНТОВ

18

1.2 ИЗНОСОСТОЙКИЕ ПОКРЫТИЯ ДЛЯ ПОВЫШЕНИЯ РЕСУРСА

МЕТАЛЛОРЕЖУЩИХ ИНСТРУМЕНТОВ

23

1.3 МЕТОДЫ ПОЛУЧЕНИЯ ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ И

НИТРИДОВ ТИТАНА И АЛЮМИНИЯ

30

1.4 ДИАГРАММА СОСТОЯНИЯ СИСТЕМЫ TI-AL 47

1.5 ОСОБЕННОСТИ СТРУКТУРЫ И ФИЗИКО-МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

ПОКРЫТИЙ ДЛЯ МЕТАЛЛОРЕЖУЩИХ ИНСТРУМЕНТОВ

51

1.6 ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА РЕСУРС ШТАМПОВОЙ ОСНАСТКИ И

ОСЕВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

56

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 1 61

Глава 2 ОБЪЕКТ, ОБОРУДОВАНИЕ И МЕТОДЫ

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ

62

2.1 МЕХАНИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА ИССЛЕДУЕМЫХ МАТЕРИАЛОВ, ОБЪЕКТ

ИССЛЕДОВАНИЙ

62

2.2 ПАРАМЕТРЫ МОДЕРНИЗИРОВАННОЙ УСТАНОВКИ ННВ-6.6-И1 63

2.3 ИЗМЕРЕНИЕ ТОЛЩИНЫ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ 67

2.4 ИЗМЕРЕНИЕ МИКРОТВЕРДОСТИ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ 68

2.5 РЕНТГЕНОСТРУКТУРНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ

ПОКРЫТИЙ

68

2.6 ИЗМЕРЕНИЕ НАНОТВЕРДОСТИ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ 69

3

2.7 ИССЛЕДОВАНИЯ АДГЕЗИОННЫХ СВОЙСТВ ЗАЩИТНЫХ ПОКРЫТИЙ

НА УСТАНОВКЕ «CSM SCRATCH TEST»

69

2.8 ИССЛЕДОВАНИЯ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА ПОКРЫТИЙ МЕТОДОМ

ЭЛЕКТРОННОЙ МИКРОСКОПИИ

70

2.9 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ИЗНОСОСТОЙКОСТИ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ

ПОКРЫТИЙ

71

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 2 72

Глава 3 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И

МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ФИЗИЧЕСКИХ И

ХИМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ НАНЕСЕНИЯ ИОННО-

ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ СИНТЕЗИРУЕМЫХ В СРЕДЕ

АЗОТА И АРГОНА

73

3.1 ИССЛЕДОВАНИЕ ФИЗИЧЕСКИХ И ХИМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ

НАНЕСЕНИЯ ИОННО-ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ СИНТЕЗИРУЕМЫХ В

СРЕДЕ АРГОНА БЕЗ ВРАЩЕНИЯ

73

3.2 РАЗРАБОТКА МАТЕМАТИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ ПРОЦЕССА СИНТЕЗА

ПОКРЫТИЙ В СРЕДЕ АРГОНА НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ

РАЗЛИЧНОГО ФАЗОВОГО СОСТАВА

88

3.3 КОМПЬЮТЕРНАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ МОДЕЛИ ДЛЯ РАСЧЕТА

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РЕЖИМОВ НАНЕСЕНИЯ ПОКРЫТИЙ

СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АРГОНА

112

3.4 ИССЛЕДОВАНИЯ ФИЗИЧЕСКИХ И ХИМИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ

НАНЕСЕНИЯ ПОКРЫТИЙ C ВРАЩЕНИЕМ ОБРАЗЦОВ В КАМЕРЕ

98

3.5 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ РАСЧЕТЫ ДИФФУЗИОННЫХ ПРОЦЕССОВ

ПРОТЕКАЮЩИХ НА ГРАНИЦАХ НАНОСЛОЕВ.

101

3.6 РАЗРАБОТКА МАТЕМАТИЧЕСКОЙ МОДЕЛИ ПРОЦЕССА СИНТЕЗА

ПОКРЫТИЙ СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АЗОТА

105

3.7 КОМПЬЮТЕРНАЯ РЕАЛИЗАЦИЯ МОДЕЛИ СИНТЕЗА ПОКРЫТИЙ В

СРЕДЕ АЗОТА

107

3.8 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА

ПОКРЫТИЙ

125

4

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3 127

Глава 4 ИССЛЕДОВАНИЯ СТРУКТУРЫ И СВОЙСТВ ПОКРЫТИЙ

СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АРГОНА

128

4.1 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ТОЛЩИНЫ И

ШЕРОХОВАТОСТИ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АРГОНА

С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

128

4.2 РЕНТГЕНОСТРУКТУРНЫЙ АНАЛИЗ ПОКРЫТИЙ , СИНТЕЗИРОВАННЫХ

В СРЕДЕ АРГОНА БЕЗ ВРАЩЕНИЯ

129

4.3 РЕНТГЕНОСТРУКТУРНЫЙ АНАЛИЗ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ

В СРЕДЕ АРГОНА С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

136

4.4 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

МИКРОТВЕРДОСТИ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ

АРГОНА С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

148

4.5 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ АДГЕЗИИ

ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АРГОНА С ВРАЩЕНИЕМ

ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

151

4.6 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ИЗНОСОСТОЙКОСТИ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ

АРГОНА С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

154

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4 159

Глава 5 ИССЛЕДОВАНИЯ СТРУКТУРЫ И СВОЙСТВ ПОКРЫТИЙ

СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АЗОТА

160

5.1 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ТОЛЩИНЫ И

ШЕРОХОВАТОСТИ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АЗОТА С

ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

160

5.2 РЕНТГЕНОСТРУКТУРНЫЙ АНАЛИЗ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ

В СРЕДЕ АЗОТА С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

161

5.3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

МИКРОТВЕРДОСТИ ПОКРЫТИЙ , СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АЗОТА

С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

163

5

5.4 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ АДГЕЗИИ

ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ АЗОТА С ВРАЩЕНИЕМ

ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

164

5.5 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ИЗНОСОСТОЙКОСТИ ПОКРЫТИЙ, СИНТЕЗИРОВАННЫХ В СРЕДЕ

АЗОТА С ВРАЩЕНИЕМ ВОКРУГ ОСИ РАБОЧЕГО СТОЛА

165

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5 169

Глава 6 ИССЛЕДОВАНИЯ СТРУКТУРЫ И СВОЙСТВ

МНОГОСЛОЙНЫХ КОМПОЗИЦИОННЫХ ПОКРЫТИЙ НА

ОСНОВЕ «ИНСИТА» С РАЗЛИЧНОЙ АРХИТЕКТУРОЙ

170

6.1 ИССЛЕДОВАНИЯ МНОГОСЛОЙНЫХ ВАКУУМНЫХ ИОННО-

ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ С АРХИТЕКТУРОЙ TIAL/TIALN С

РАЗЛИЧНЫМ СООТНОШЕНИЕМ ТОЛЩИНЫ МАКРОСЛОЕВ

172

6.1.1 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ТОЛЩИНЫ

КОМПОЗИЦИОННЫХ ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ С

АРХИТЕКТУРОЙ TIAL/TIALN С РАЗЛИЧНЫМ СООТНОШЕНИЕМ

ТОЛЩИНЫ МАКРОСЛОЕВ

172

6.1.2 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА ПО ГЛУБИНЕ

КОМПОЗИЦИОННЫХ ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ С

АРХИТЕКТУРОЙ TIAL/TIALN С РАЗЛИЧНЫМ СООТНОШЕНИЕМ

ТОЛЩИНЫ МАКРОСЛОЕВ

175

6.1.3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ АДГЕЗИИ

КОМПОЗИЦИОННЫХ ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ С

АРХИТЕКТУРОЙ TIAL/TIALN С РАЗЛИЧНЫМ СООТНОШЕНИЕМ

ТОЛЩИНЫ МАКРОСЛОЕВ

185

6.1.4 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ СТОЙКОСТИ

МЕТАЛЛОРЕЖУЩИХ ИНСТРУМЕНТОВ С КОМПОЗИЦИОННЫМИ

ПОКРЫТИЯМИ НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ С АРХИТЕКТУРОЙ

TIAL/TIALN С РАЗЛИЧНЫМ СООТНОШЕНИЕМ ТОЛЩИНЫ

МАКРОСЛОЕВ

189

6

6.2 ИССЛЕДОВАНИЯ МНОГОСЛОЙНЫХ ВАКУУМНЫХ ИОННО-

ПЛАЗМЕННЫХ ПОКРЫТИЙ С АРХИТЕКТУРОЙ TIAL/TIALN С

РАЗЛИЧНОЙ ТОЛЩИНОЙ МАКРОСЛОЕВ

193

6.2.1 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ТОЛЩИНЫ

КОМПОЗИЦИОННЫХ ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ С

АРХИТЕКТУРОЙ TIAL/TIALN С РАЗЛИЧНОЙ ТОЛЩИНОЙ

МАКРОСЛОЕВ

194

6.2.2 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ АДГЕЗИИ

КОМПОЗИЦИОННЫХ ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ С

АРХИТЕКТУРОЙ TIAL/TIALN С РАЗЛИЧНОЙ ТОЛЩИНОЙ

МАКРОСЛОЕВ

196

6.2.3 ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА ПО ГЛУБИНЕ

КОМПОЗИЦИОННЫХ ПОКРЫТИЙ НА ОСНОВЕ ИНТЕРМЕТАЛЛИДОВ С

АРХИТЕКТУРОЙ TIAL/TIALN С РАЗЛИЧНОЙ ТОЛЩИНОЙ

МАКРОСЛОЕВ

201


[…]


Таблица 7.7 Объём производства МРИ

Деталь Количество,

шт./месяц

Коэф. загрузки

оборудования,%

Долбяк 955 50%

Фреза 1316 30%

Трудоемкость измеряется, как правило, в нормо-часах (часах затраченных на

производство). Данный показатель рассчитывается по формуле:

𝑇 =
𝑃В

КП
, (7.1)

где Т — трудоемкость;

Рв — рабочее время; Pв = 21·24=504 ч.

Кп — количество произведенной продукции.
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Деталь Количество, шт./месяц Трудоемкость

Долбяк 955 0,53

Фреза 1316 0,38

Расположение оборудования и других элементов на производственной

площади зависит от характера обрабатываемых деталей, габаритных размеров

оборудования, вида транспортных средств, уровня механизации и автоматизации,

степени участия человека в производственном процессе, постоянства и

разнообразия номенклатуры обрабатываемых деталей и других факторов. Рабочие

места располагаются с одной стороны установки.

Планировка участка зависит от конструкции производственного здания и

характера изготавливаемых деталей и изделий, а также от характера и вида

используемого оборудования и транспортных средств.

Планировка данного участка представлена в Приложении Х.

Расчет производственной площади участка нанесения покрытий на

основе интерметаллидов и нитридов титана и алюминия

Производственная площадь участка определяется на основе технологической

планировки оборудования и рабочих мест и исходя из габаритных размеров

оборудования (рабочих мест), количества единиц оборудования и коэффициента,

учитывающего дополнительную площадь, занимаемую оборудованием (рабочими

местами). Расчет производственной площади участка для упрочнения МРИ,

занимаемой технологическим оборудованием (напылительная установка) и

подготовительным оборудованием, приведен в таблице 7.9.

После определения размера производственной площади участка реализации

технологического процесса осаждения на МРИ выбирается длина и его ширина.

Следующим этапом производится окончательная расстановка оборудования с

учетом соблюдения норм и условий.

Таблица 7.8 Трудоемкость упрочнения МРИ
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После определения производственной площади и расстановки оборудования

определяется вспомогательная площадь, занимаемая вспомогательным

персоналом. Кроме технологического оборудования на производственных

площадях предусматривают дополнительное оборудование для выполнения

вспомогательных операций, которые предусмотрены в технологическом процессе.

Это обычно малоценные и мало загруженные станки, верстаки слесарные,

контрольные столы, ультразвуковые ванны и т.п.

Наименование

оборудования

Модель

(марка)

Габаритные

размеры,

мм
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1. Установка ННВ 6.6

И1

38253150 1 3 36,14

2.Подготовительный

стол с

ультразвуковыми

ваннами

2000700 1 3 4,2

3.Контрольный стол 2000700 1 3 4,2

4.Стеллаж 2000600 3 2 7,2

4.Оборудование

контроля качества

60001500 3 27

Итого 78,74

Таблица 7.9 Расчет общей площади, занимаемой участком
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Вид площади
Источник

или методика расчета
Площадь (S) м2

1. Производственная

площадь

См. таблицу 6.7 78,74

2. Вспомогательная

площадь

Принимаем 30%

от производственной

23.63

Итого 102,36

Таблица 7.10 Дополнительное (нерасчетное) оборудование участка

Наименование Количество, шт.

Стол 2

Стеллаж 3

Численность производственных рабочих участка

В состав персонала участка технологического процесса осаждения на МРИ

входят основные производственные, инженерно-технические и вспомогательные

работники (ИТР). К числу производственных рабочих относятся станочники,

слесари, операторы станков с ЧПУ.

Расчет количества производственных рабочих в данном проекте выполнен по

трудоемкости технологических операций рабочих различных профессий по

формуле:

𝑃пр =
Т∗𝑁

Фд.р.∗Км.о.
, (7.2)

где Т – трудоемкость на изделие,н.-ч.;

N – программа выпуска изделия, шт.;

Фд.р. – расчетный фонд отдачи времени одного рабочего, ч.;

Км.о. – коэфициент многостаночности.
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 Таблица 7.12 Ведомость производственных рабочих производственного участка

Профессия Трудоемкость

мес., на.-ч.

Число рабочих

Расчётное Принятое

Оператор 0,53 (долбяки) 2,95 6

0,38 (фрезы) 2,97

Технолог - - 1

Контролер - - 3

К вспомогательным относятся рабочие производства, не связанные с

непосредственным выполнением технологического процесса: наладчики

установки для нанесения покрытий, контролеры, рабочие службы ремонта или

обслуживанием оборудования, электрики, крановщики, подсобные рабочие,

кладовщики.

ВЫВОД ПО ГЛАВЕ 7

1) Разработан технологический процесс нанесения износостойких покрытий на

основе композитных нитридных и интерметаллидных нано-слоев титана и

алюминия на поверхность штамповой оснастки.

2) Разработан технологический процесс нанесения износостойких покрытий на

основе композитных нитридных и интерметаллидных нано-слоев титана и

алюминия на поверхность твердосплавных концевых фрез.

3) Производственные испытания стойкости фрез с разработанными

покрытиями на основе «ИнСиТА» показали повышение ресурса режущего

инструмента в 12 раз по сравнению с инструментами без покрытия.

4) Произведён расчет производственной площади и планировка участка для

серийной реализации разработанной технологии
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Ниже представлены основные результаты и выводы:

1. Теоретически исследованы процессы формирования интерметаллидных

соединений системы Ti-Al при ассистированном ионно-плазменном осаждении в

среде инертного (аргон) и реакционного (азот) газов. Разработан способ получения

износостойких покрытий на основе интерметаллидов необходимого фазового

состава (Ti3Al, TiAl, TiAl3).

2. Установлена закономерность показывающая, что при одновременном

осаждении покрытия из плазмы генерируемыми электродуговыми испарителями

оснащенными однокомпонентными катодами из Ti и Al, при ассистировании

процесса плазменным источником с накальным катодом, нагреве подложки до

температуры 450 0С, в покрытии образуются интерметаллидные соединения

различного фазового состава. При этом фазовый состав покрытия зависит от

расположения подложки в вакуумной камере и соотношения концентрации ионов

Al и Ti. При этом с уменьшением толщины нанослоев и увеличением их количества

процентное содержание фазы TiAl3 увеличивается, а содержание фазы TiAl

уменьшается. Установлено, что с увеличением количества нанослоев от 120 до

1680 микротвердость композиционных покрытий на основе «ИнСиТА»

осажденных в среде аргона возрастает с 500 до 800 HV0.05.

3. Разработана математическая модель процесса ассистированного плазменно-

дугового осаждения покрытий и на ее основе программа ЭВМ, позволяющая

прогнозировать формирование интерметаллидных соединений необходимого

фазового состава (Ti3Al, TiAl, TiAl3) в зависимости от технологических режимов.

4. Разработан способ получения износостойких покрытий на основе

интерметаллидов и нитридов титана и алюминия, отличающийся тем что в

покрытии наряду с нитридами формируются интерметаллиды различного фазового

состава. При этом установлена закономерность показывающая, что уменьшение

толщины нанослоев приводит к увеличению процентного содержания

высокотвердых фаз TiN и TiAl3.
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5. Установлена зависимость влияния толщины нано и макрослоев Ti и Al на

микротвердость покрытий. Увеличение толщины макрослоев до 0,5 мкм и

одновременное уменьшение толщины нанослоев до 5нм, приводит к увеличению

микротвердости износостойких композитных покрытий до 3700–4500 Hv0,05.

6. Установлено, что при послойном осаждении из плазмы вакуумно-дугового

разряда с уменьшением толщины нанослоев микротвердость композитных

покрытий на основе «ИнСиТА» возрастает. Повышение микротвердости покрытий

обеспечивается увеличением процентного содержания интерметаллидных

соединений. При этом увеличивается износостойкость формируемых покрытий.

Установлена эффективная толщина нитридных и интерметаллидных макрослоев,

которая обеспечивает высокие физико-механические и эксплуатационные

свойства. Так при наиболее рациональной толщине макрослоев равной 0,5мкм

нанотвердость композиционного покрытия составляет 4500Hv0.05, а модуль

упругости E=200ГПа.

7. Разработан типовой технологический процесс нанесения износостойких

покрытий на основе композитных интерметаллидных и нитридых нанослоев титана

и алюминия синтезированных в среде инертного (Ar) и реакционного (N2) газов на

рабочие поверхности твёрдосплавных концевых фрез c использованием серийного

оборудования.

8. Получены опытные партии фрез для чистовой обработки с разработанными

наноструктрными покрытиями на основе интерметалидов и нитридов титана и

алюминия и проведены производственные натурные испытания, которые показали

повышение стойкости до 3х раз по сравнению с коммерческими аналогами.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации заключаются в:

1) исследовании влияния концентрации реакционных газов (азот, кислород,

ацетилен) на состав, структуру, физико-механические свойства покрытий

осаждаемых из плазмы генерируемыми испарителями оснащенными с

однокомпонентными катодами из титана и алюминия; 2) изучении влияния

разрабатываемых покрытий на эксплуатационные свойства металлорежущих

инструментов широкой номенклатуры применительно в обработке новых
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конструкционных материалов (интерметаллидные сплавы, композитные

материалы и т.д.).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

0G - изменение свободной энергии Гиббса.

298G - изменение свободной энергии Гиббса при комнатной температуре.

673G - изменение свободной энергии Гиббса при температуре 400 oС.

'

i
p – парциальные давления продуктов реакции,

i
p

– парциальное давление реагентам.

μр – коэффициент эрозии катода;

Z
_

– среднее зарядовое число ионов титана или алюминия;

mi – масса конденсирующегося иона, кг;

RK – радиус катода, м;

Ip – ток дуги, А;

l – расстояние от торца катода до поверхности обработки, м;

b – смещение относительно оси катода, м.

ni – поток ионов металла, ион/м2.

iW
_

– средняя энергия ионов материала катода, Дж;

ПU – отрицательное напряжение смещения на подложке относительно плазмы, В;

KQ – энергия, выделяющаяся при конденсации одного иона материала катода, Дж.

t – температура конденсации металла, К;

c – теплоемкость металла, Дж/К·моль;

C – теплота образования интерметаллида Ti-Al, ккал/моль.

pQ – потенциальный барьер реакции, Дж;

r – интегральный коэффициент излучения наносимого материала;

 – постоянная Стефана-Больцмана, Дж/с·м2·К4;

стT – температура стенок камеры, К;

ПT – температура подложки, К;
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000

,, – сумма значений потоков ионов для Al, Ti и газа во всех

точках, расположенных по длине окружности.

МРИ – металлорежущий инструмента;

ИнСиТА- интерметаллиды системы Ti-Al;

МКП- многослойное композиционное покрытие;

MLx.x – шифр образца, обозначающее нанесение многослойного покрытия (multi

layered coatings);

ПС – поверхностный слой;

ДВ - деформационное воздействие;

НП - нанесение покрытий

ПЛ - поверхностное легирование

ТВ - термическое воздействие.

КО - комбинированная обработка.

ИМП - износостойких многослойных покрытий.

CVD – химическое парогазовое осаждение.

PVD – физическое парогазовое осаждение.

ИП – инструментальное производство.

СНТР – стратегия научно-технического развития.

ПИНК – плазменный источник с накальным катодом.

РЭМ – Растровый электронный микроскоп.

РСА – Рентгеноструктурный анализ.

ЭДС – Энергодисперсионный спектрометрия

ПЭМ – Просвечивающий электронный микроскоп.

ГТД – газотурбинный двигатель.

ТНД – турбина низкого давления

УМПО – Публичное акционерное общество «ОДК-Уфимское моторостроительное

производственное объединение»

КПРТК - Комплекс производства роторов турбины и компрессора

БелЗАН - Акционерное Общество "Белебеевский завод "Автонормаль"
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УАПО - Акционерное общество «Уфимское агрегатное производственное

объединение»
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