450008, г.Уфа,
ул. К. Маркса,12
ФГБОУ ВО «Уфимский
государственный авиационный
технический университет»
Учёному секретарю
диссертационного совета
24.2.427.03 (Д 212.188.11),
к.т.н., доценту
Бобрук Е.В.

### Отзыв

официального оппонента, доктора технических наук, профессора Абраимова Николая Васильевича на диссертационную работу Варданяна Эдуарда Леонидовича «Научные основы формирования ионно-плазменных износостойких покрытий для металлорежущего инструмента на основе композитных нитридных и интерметаллидных нано-слоёв титана и алюминия», представленной на соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 2.6.6 – «Нанотехнологии и наноматериалы».

#### Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа Варданяна Э.Л. посвящена решению актуальной проблемы повышения качества и эффективности металлорежущих инструментов, применяемых при обработке новых материалов с высокими характеристиками механических свойств. Создание новых инструментов с высокими характеристиками долговечности диктуется настоятельной необходимостью широкого импортозамещения инструментальной продукции.

#### Общая характеристика работы

Диссертация состоит из введения, семи глав, заключения и списка литературных источников из 173 наименований.

Одним из важных направлений в решении проблемы повышения долговечности металлорежущих инструментов является разработка упрочняющих покрытий на основе нитридов, карбидов и карбонитридов металлов. Наиболее широкое распространение для металлорежущих инструментов получили покрытия системы «титан – алюминий - азот». Многочисленные исследования, ведущихся в направлении создания долговечных покрытий для режущих инструментов, базируются на классическом алгоритме: поиск оптимального химического состава

УГАПУ
Вх. № 2035-13
от 03.12.2024

элементов, целенаправленное создание необходимой структуры и подтверждение испытаниями желаемых характеристик долговечности.

Для решения проблемы в диссертации Варданяна Э.Л. предложен усовершенствованный метод нанесения износостойкого наноструктурированного покрытия системы «титан – алюминий». Благодаря особенностям строения, многослойности интерметаллидных и нитридных нанослоёв титана и алюминия, их толщине в нанометровом диапазоне полученные покрытия позволили автору при сравнительных оценках с импортными аналогами увеличить стойкость инструментов почти в 3 раза. Предлагаемые автором способы позволяют получать нанослои толщиной до 5 нм и существенно увеличивать содержание нитридных и интерметаллидных фаз при формировании покрытий в среде азота.

В диссертации Варданяна Э.Л. представлена разработанная математическая модель, позволяющая прогнозировать стехиометрический состав покрытий в зависимости от технологических параметров, разработаны и внедрены типовые технологические процессы нанесения композиционных покрытий на инструменты, установлены характеристики фазового состава покрытий, долговечности при производственных испытаниях фрез, штамповой оснастки, долбежных инструментов с разработанными покрытиями.

#### Научная новизна

К научной новизне работы автора следует отнести, прежде всего, установление возможности одновременного формирования в покрытиях нитридов титана и алюминия и интерметаллидов $TiAl_3$ , $TiAl$ $Ti_3Al$ , разработку способа прогнозирования стехиометрического состава покрытий, а также установление эффективных значений толщин нитридных и интерметаллидных нанослоёв, обеспечивающих заданный уровень эксплуатационных свойств покрытий.

Научная новизна подтверждена 9 патентами РФ.

#### Практическая значимость

Разработаны типовые технологические процессы нанесения новых композиционных покрытий на основе «ИнСиТА» на инструменты: твёрдосплавные и стальные фрезы, матрицы холодновысадочного автомата, позволившие увеличить ресурс инструментов до 3 раз в сравнении с импортными аналогами.

#### Достоверность полученных результатов

Обоснованность и достоверность основных положений и результатов диссертационной работы подтверждена комплексом современных методов теоретических и экспериментальных исследований состава, структуры м

свойств материалов покрытий с использованием сертифицированного и аттестованного современного оборудования.

По диссертационной работе Варданяна Э.Л. можно сделать следующие замечания:

1. Темой работы автора заявлены научные основы формирования наноструктурированных покрытий, однако ни в цели работы, ни в выводах и заключении отсутствуют сообщения о разработке научных основ. В чём состоят научные основы работы?

2. В автореферате (стр.7) автор утверждает, что ряд способов разработаны автором впервые: математическая модель, технологические режимы, однако в тексте диссертации (стр. 13,17) такое утверждение отсутствует.

3. Из диссертации (стр.16) трудно понять, как это «...достоверность...обеспечивается логической определённой исходных методологических подходов...». Что автор понимает под методологией как таковой?

4. В работе встречаются стилистические погрешности, затрудняющие прочтение текста, например, на стр. 127 – «Анализ сопоставления погрешности и экспериментальных данных, полученных при помощи энергодисперсионного анализа, можно утверждать, что результаты отличаются несущественно».

5. На стр. 22 диссертации автор сообщает, что «система Ti – Al – N ...обладает...инертностью ко многим конструкционным материалам». Не ясно, по каким признакам определяется автором «инертность» указанной системы.

Сделанные замечания не снижают общей высокой оценки диссертационной работы и не умаляют её научной и практической значимости. Диссертационная работа написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, что свидетельствует о личном вкладе автора в науку. Предложенные Варданяном Э.Л. решения достаточно аргументированы и оценены по сравнению с другими известными решениями по проблеме разработки и применения наноструктурированных износостойких покрытий.

#### Заключение

В целом диссертационная работа выполнена на достаточно высоком научно-техническом уровне и представляет собой законченную квалификационную работу, в которой изложены научно обоснованные технические и технологические решения в области разработки износостойких покрытий на основе системы «титан - алюминий - азот». Результаты диссертационной работы, выносимые на защиту, прошли апробацию на всероссийских и международных научных конференциях, симпозиумах и

семинарах, опубликованы в семи статьях в журналах, входящих в перечень ВАК, а также в 12 статьях в журналах, входящих в международную систему цитирования Web of Science и Scopus. Результаты работы могут быть использованы на предприятиях авиакосмической промышленности.

Содержание автореферата достаточно полно отражает основные положения диссертации.

По научному уровню, полученным результатам, содержанию и оформлению представленная диссертационная работа удовлетворяет требованиям п.п. 9-14 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённым Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а её автор Варданян Эдуард Леонидович, заслуживает присуждения учёной степени доктора технических наук по специальности 2.6.6 - «Нанотехнологии и наноматериалы».

Начальник отдела конструкционных материалов и функциональных покрытий филиала АО «ОДК» «НИИД», доктор технических наук, профессор

Абраимов Николай Васильевич

29.11.2021

Подпись профессора, доктора технических наук Абраимова Н.В.

Удостоверяю

Начальник бюро управления персоналом филиала АО «ОДК» «НИИД»

Докторова Татьяна Владимировна

105118, Москва, Будённого проспект, д.16 корп.182

Филиал Акционерного общества «Объединённая двигателестроительная корпорация» «Научно – исследовательский институт технологии и организации производства двигателей».

diagnostika@uecrus.com

Телефон 8(499)785-81-74

Докторская защищена по специальности 05.16.09